

CV

ULA IRURETAGOIENA BUSTURIA

1979.09.02

Arkitekturan Doktorea.

CUM LAUDE Arkitekturako Doktoretza, Donostian 2016ko abenduaren 19an lortu nuen, "Proyectar la incertidumbre. Permanencia resiliente en la vida de los edificios" izenburuko tesia defendatuz, Laura Martinez de Guereñu-ren zuzendaritzapean.

Arkitekturan diplomatua.

2005. Donostiako Arkitektura Goi Eskola Teknikoan diplomatua.

Karrera Amaierako Proiektua, Ohorezko Matrikula sariduna

1998-2005. Arkitektura ikasketak, Donostiako Arkitektura Goi Eskola Teknikoan.

Hirigintza ikasgaietan, 8.625 batzbesteko nota.

2006-2007. "Idea, forma eta materia arkitekturan" Doktoretza ikastaroak, DAGET.

2009. IVAP ikastaroen III. Modulua, "Hirigintzako plangintza". Bikaineko kalifikazioa.

2010. Tesina, "Fantasías y sueños espaciales".

2010. UNIQUAL akreditazio positiboa irakasle bateratu gisa

HIZKUNTZAK

ALEMANA. Deutsch Fortgeschrittene 1. Universität Wien.

INGELERA. First Certificate English. Grade A

Advanced Certificate English. Grade C.

IRAKASKUNTZA

EHU-UPV Arkitektura Eskolan irakasle.

2005-2006. Ohorezko irakaslea, Proiektu Arkitektonikoak III ikasgaietan.

2006-2007. Irudigintza II irakasgaiaren irakasle.

2007-2008. Hirigintza II irakasgaiaren irakasle.

2008-2009. Ohorezko irakaslea, Proiektu Arkitektonikoak III ikasgaietan.

2009- gaur arte. Proiektuak III irakasgaiaren irakasle.

2009- gaur arte. Karrera Amaierako Lanen, Gradu Amaierako Lanen eta Master Amaierako Lanen zuzendaritza lana.

Beste Unibertsitateetan gonbidatua:

2005. *Lost in Space* zikloan partehartzea, Alicanteko Arkitektura Unibertsitateak gonbidatua.

2011. *Intercambios proyectuales y reflexivos* lantegian partehartzea, Sevillako Arkitektura Unibertsitateak gonbidatua.

2014. IE Arkitekturako Unibertsitateak, lehen ikasturteko epaimahaikide izateko gonbitea.

Arduradun gisa antolatutako lantegiak EHUko Arkitektura Eskolan:

2008. *PSYCHOGEOGRAPHY MAPS WORKSHOP* mintegiaren arduraduna.

2009. *Procesos creativos PROZESS I* mintegiaren lan-taldearen partaide.

2010. *Procesos creativos PROZESS II* mintegiaren lan-taldearen partaide.

2011. *INTELIGENCIAS COLECTIVAS DONOSTIA* mintegiaren arduraduna.

Beste esparruetan emandako mintegiak:

2010. UEUren Udako Ikastaroetan “Arte laborategia: deskubritu/esperimentatu zure adierazpen plastikoa” ikastaroaren emale, Izaskun Alvarez-Gainzarekin batera.

ARGITARALPENAK

1/ KONGRESUETAKO KOMUNIKAZIOAK

1. 2014. CONAMA 2014, Congreso Nacional Medio Ambiente, Madrid. “Planificación flexible. Hacia un territorio resiliente.” 978-84-697-2060-8
2. 2012. CONAMA 2012, Congreso Nacional Medio Ambiente, Madrid. “Exploraciones especulativas entorno a los cambios de comportamiento en los modos de transporte en un escenario de 30 euros el litro de gasolina”. 978-84-695-6377-9
3. 2015. OBSOLESCENCE and RENOVATION - 20th Century Housing in the New Millennium, Sevilla. Kongresuan irakurritako paper.a: “Prácticas para la incertidumbre: la ambivalencia espacial en la obra de Junya Ishigami”.
4. 2016. AIARG 2016, Cork Eire. Kongresuan irakurritako paper.a: “Building relationships: A Strategy for Resilience.”

2/ ARGITARATUTAKO ARTIKULUAK

1. Art. “The Pacified Basque Fronton in the Post-Modern Era”, *The Funambulist*, 2018ko Apirilean, Ibon Salaberriarekin batera.
2. Art. “Mugaren gorpuzkerak- Corporalización de la frontera”, *A Fine Line* erakusketaren argitaralpen liburuan. MUGAK Arkitektura bienaleko aktibitatea, 2017.
3. Art. “Trans-hirigintza eta herri eraikuntza” Aldiri. *Arkitektura eta Abar*. Komunitaterako Hirigintza, 2014, 4, 18-20. Udako Euskal Unibertsitatea
4. Art.” Cedrip Price arkitektoaren ondare paradoxikoa”. Aldiri. *Arkitektura eta Abar*. Utopia. Distopia, 2013.4, 12-13. Udako Euskal Unibertsitatea
5. Art. “Hirigintza diziplinaren norabidez. Ekologia paradigmaten bidegurutzean.” Aldiri. *Arkitektura eta Abar*, Berde berdeak, 2012, 4, 29-32. Udako Euskal Unibertsitatea.

6. Elkarrizketa. "Jabier Puertas-ekin solasean «Paisaia industrialia ulertzeko eredu berri baten alde lan egin behar da», Aldiri. Arkitektura eta Abar. Buzo urdinak, mantal zuriak. 2013.3, 18-19. Udako Euskal Unibertsitatea
7. Art. "Lorategi-mahaia", Aldiri. Arkitektura eta Abar. Berde berdeak, 2012, 4. 21-24. Udako Euskal Unibertsitatea.
8. Art."Etxebizitzaren arazoaz gain, hiriarena ere konpondu beharra dago", Aldiri. Arkitektura eta Abar, Babes Ofizialeko Gizartea, 2010.1, 4-7. Udako Euskal Unibertsitatea.
9. Elkarrizketa. "Elkarrizketa Asier Larrazari". Aldiri. Arkitektura eta Abar, Kosta ahala kosta. 2010.2, 2. Udako Euskal Unibertsitatea.
10. Art. "Postmodernitatearen gogoeta eredugarria da gaur egun ere". Aldiri. Arkitektura eta Abar, Postmodernoak gaur. 2010.3, 10-11. Udako Euskal Unibertsitatea.
11. Elkarrizketa. "Larrialdi energetikoan gara". Aldiri. Arkitektura eta Abar, Mugitu ala hil? 2010.4. 12-14. Udako Euskal Unibertsitatea.
12. Art. "Tokiko ekonomiaren testuingurua irudikatzen", Aldiri. Arkitektura eta Abar, Mugitu ala hil? 2010.4. 22-23. Udako Euskal Unibertsitatea.
13. Art. "Suitzar lezioak". Aldiri. Arkitektura eta Abar, Etxebizitza krisian. 2011.1, 14-18. Udako Euskal Unibertsitatea.
14. Elkarrizketa. "Azalaren egilea Miriam Isasi". Aldiri. Arkitektura eta Abar, Etxebizitza krisian. 2011.1. Udako Euskal Unibertsitatea.

3/ ARGITARATUTAKO LIBURUAK

1. "Hiria eta Bestelako Politikak II: logika komunitarioa". Ula Iruretagoiena Busturia 2015, Tabakalera Kultur Garaikidearen Zentroa. 978-84-608-2666-8
2. "Lurraldearen subjektu politikoa" liburua idazteko UEUren argitaralpengitzak argitaratzeko deialdian onartua, 2017. 2018 urtean egitekoa.

4/PRENTSA ARTIKULUAK

ORTZADAR GEHIGARRIAN, ARKITEKTURA atalean:

1. "Santa Barbarako berpizkundea". 09.2011
2. "Ipuin baten eraikuntza". 11.2011
3. "Historia josten". 07.01.2012
4. "Xehetasun handiak". 10.03.2012
5. "Araba lautadako profila marrazten". 19.05.2012
6. "Arkitektura-sendagaia". 07.07.2012
7. "Jostaldirako plaza estalia". 06.10.2012
8. "Elkarlanaren arrakasta". 01.12.2013
9. "Antzokiaren metamorfosi-arkitektonikoa". 01.03.2013
10. "Eraikin gizartiartuak". 09.03.2013
11. "Birtualtasunari forma ematen". 06.04.2013
12. "Aurreiritzien aurkako diseinuzko etxebizitza". 11.05.2013

13. "Eta bat-batean... hartzaindegia agertu zen". 08.06.2013
14. "Leihotik begira". 08.07.2013
15. "Zer egin haize-oihal batekin?". 07.09.2013
16. "Sinbologia garaikideak". 05.10.2013
17. "Autobide ondoan bizi naiz". 19.10.2013
18. "Barne diseinu eszenografikoa". 21.12.2013
19. "2.328 botila". 18.01.2014
20. "Ekipamendu berdea". 15.02.2014
21. "Kobazulo babeslean". 15.03.2014
22. "Eraikinaren bizi iraupenari buruz". 15.04.2014
23. "Babestokia, edukiontzia eta hodeia". 10.05.2014
24. "Metro kubikoetan neurtutako etxebizitza". 07.06.2014
25. "DIY: etxean eraikitzeko diseinua". 05.07.2014
26. "Arkitektoaren begirada doitua". 06.09.2014
27. "Egokitze taktikei buruz". 04.10.2014
28. "Ikus ezinezko Ave Maria". 17. 01.2015
29. "Arkupetik Zaratamora". 14.02.2015
30. "Olibondoetan, arkitektura". 21.03.2015
31. "Ametsak eta txaleta". 18.04.2015
32. "Baserriak, gaur". 23.05.2015
33. "Lantokiaz harago". 13.06.2015
34. "Arkitekturaren prozesuari buruz". 18.07.2015
35. "Identitate berreskurapena". 12.09.2015
36. "Esperientziaren irudia". 10.10.2015
37. "Egurrezko bitxiak". 10.12.2015
38. "Arkitektura jantzi". 23.01.2016
39. "Artearen arkitektura". 20.02.2016
40. "Baserri Berria". 26.03.2016
41. "Hiritartasun eraikitzaileak". 09.04.2016
42. "Jostailua edo jolasa?". 07.05.2016
43. "Espazioa, komunikazio-bidea". 18.06.2016
44. "Goi arkitektura". 16.07.2016
45. "Udako irudiak". 10.09.2016
46. "Salbuespen saria". 12.11.2016
47. "Ideiak lehian". 17.12.2016
48. "Hiriaren gainetik, hiria". 10.01.2017
49. "Belaunaldien arteko zubia". 11.02.2017
50. "Arkitektura, kulturaren bidelagun". 04.03.2017
51. "Egunerokoaren ezohizkoa". 08.04.2017

52. "Plaza denona da". 06.05.2017
53. "Laborategiko esperientziak". 03.06.2017
54. "Egurrezko eraikinik altuena". 01.07.2017
55. "Landaretzaren erretorika". 02.09.2017
56. "Ingurune hezitzailea". 03.03.2018
57. "Halako lan espazioa". 07.04.2018

GAUR 8-GARA, BEGIRADAK atalean:

1. "Lurralde-hipotekak"
2. "Lurraldea bi tempusetan"
3. "Lurraldearen ingurumen plangintzarik?"
4. "Lurraldearen generoaz"
5. "Turismoaren lurralde kostuak"
6. "Lurraldearen eraikuntzan parte hartu"
7. "Lurraldearen desorekak"
8. "Lurraldearen biolentziak"
9. "Lurraldea eta dieta"
10. "Lurraldearen identitateak"
11. "Lurraldearen prezioa"
12. "Lurraldearen hizkuntza"
13. "Lurraldearen ondare arkitektonikoa"
14. "Lurraldearen eskubidea"
15. "Lurraldea, aurrera"
16. "Lurralde mina"

5/ IRAKAS-MATERIALA

- PROYECTOS PARA VITORIA GASTEIZ. VITORIA-GASTEIZERAKO PROIEKTUAK
2011-2012
ISBN: 978-84-939438-4-4
Arrizabalaga Juan José, Iruretagoiena Ula, Salaberria Ibon, Segú Juan José, Ustarroz Alberto
- URDAITOPIA
2011
ISBN: 978-84-694-5140-3
Arrizabalaga Juan José, Loinaz Jose Luis, Iruretagoiena Ula, Salaberria Ibon, Segú Juan José, Ustarroz Alberto, Viar Iñigo
Colaboración con el Patronato de la Reserva del Urdaibai
- PROCESOS CREATIVOS. PROZESS 1
2009 KolektiboLektibo kideko parte gisa argitaralpenean partaide
ISBN 978-84-935841-4-6

- TALLER DE LA LUZ-Iluminación artificial creativa
2010
ISBN 978-84-693-8551-7
Arrizabalaga Juan José, Iruretagoiena Ula, Salaberria Ibon, Sangalli Mario, Ustarroz Alberto, Viar Iñigo
- PROYECTOS PARA EL CASCO ANTIGUO DE LOGROÑO
2009-2010 .
ISBN 978-84-693-8098-7
Arrizabalaga Juan José, Iruretagoiena Ula, Salaberria Ibon, Sangalli Mario, Ustarroz Alberto, Viar Iñigo

6/ LAN PERTSONALARI BURUZKO ARGITARALPENAK

1. CATÁLOGO INMERSIONES 09-ARTISTAS EMERGENTES
Lan pertsonala, 228-234
ISBN 978-84-7821-742-7. VI-658/09
2. BELCRÖ.
Lan pertsonala, 5-6.
Eusko Jaurlaritza, 2009. 1888-7244 belle crö nº5. SS-671-2008
3. Catálogo TERRITORIOS MENTALES
Erakusketaren argitaralpena
Sala de Estar, Barcelona 2004
4. Catálogo ARQUIA PRÓXIMA 2012. Nuevos formatos
“Una mesa-jardín itinerante”. 485-487
Fundación Caja Arquitectos, Barcelona. 2012. 978-84-939409-8-0

7/ ARGITARAPELGINTZA

2009- gaur arte. **Aldiri, Arkitektura eta Abar**, arkitekturako aldizkarian Erredakzio-Kontseiluko kide.

2012-2015. Euskal Herriko Hirigile Agrupazioaren aldizkari hiruhilabetekariaren arduraduna.
ISSN: 1888-9336

.....

IKERKETA ESPARRUAK

2014- 2018. Hiria eta Bestelako Politikak programa publikoaren koordinatzaile eta programatzailea naiz, Ibon Salaberriarekin batera, Donostiako Tabakalera Kultura Zentro Garaikidean. 2013tik gaur egun arte.

2018-2019. Hezkuntza eta Espazioa ikerketa lana, Clara Eslava arkitektoaren kanpo aholkularitzarekin. Eusko Jaurlaritzaren diru-laguntzarekin.

ESKAINITAKO HITZALDIAK

1. HITZALDIA. “Hezkuntza eta Hiria”, Hezkuntza eta Espazio jardunaldietan.
2. HITZALDIA. “Hiriaren arkitekturak eguneroko bizitzan eragina du”, abenduak 1, 2017.
3. HITZALDIA. “Lurraldearen Turismoa”, Amezketako Udalean, urriak 24, 2017.
4. HITZALDIA. “La ciudad sin mi” Zine eta arkitektura zikloa, “Transformaciones e imaginarios de la ciudad” hitzaldia. Bilboko ZAWP-Zorrotzaurre Bilbao antolatua. 2017ko martxoak 25
5. HITZALDIA ETA MAHAI-INGURUA: “QUÉ HACER CON LA PLAZA SAN PEDRO?”, Bidart Centro Cívico, Deustu, Bilbo. EH Bilduk antolatua. 2016ko maiatzak 31.
6. HITZALDIA ETA DINAMIZAZIOA: “Hiriaren eraldaketak eta behar sozialak”. HIRIAN BIZI zikloan, hitzaldia eta mahai-inguruaren dinamizatzea. Museo Rezola, D2016ko inaugurazio ekitaldien programako ekintza. 2016ko urtarrilak 21, Añorga. Gipuzkoa
7. HITZALDIA ETA MAHAI-INGURUA: “Beste Espazioa”. “Hitzaldi handia. La Gran Conversación” ekitaldiaren “Kafea” inguruko gogoeta-mahaia. Donostiako Tabakalera. 2015eko abenduak 12. Asier Mendizabal eta Harkaitz Cano mahai-kideekin.
8. HITZALDIA: Ciclo PECHA KUCHA NIGHT BILBAO. Bilbao Design Week 2015. Conferencia impartida sobre la el trabajo del parque de Zorroza. 24 de noviembre de 2015
9. HITZALDIA: “Ciudad Flexible. Hacia un territorio resiliente”. Euskal Herriko Arkitekto Elkargo Ofizialaren Bizkaia ordezkariak antolatua, *16º Sesión Formativa sobre Arquitectura y Sostenibilidad* zikloan. Bilbon, 2015ko ekainak 4.
10. HITZALDIA ETA DINAMIZAZIOA. “Etxe-bizitza. Ciclo sobre emancipación”, Bizkaiko Foru Aldundiko Gazte sailak antolatua. Matiko zentroan, Bilbon, 2014ko azaroak 12.
11. MAHAI-INGURUA: *Ciudad, Ciencia, Arte* kongresoan. Arte Ederretako UFIk antolatua. UPV-EHU paraninfoan, Bilbao. 2013ko abenduak 13.
12. HITZALDIA: “Getxoko bilakaera urbanistikoa”. Getxoko Kulturetxea, Getxo. EH Bilduk antolatua. 2013ko ekainak 26.
13. HITZALDIA: “60 euros el litro de gasolina”. Euskal Herriko Arkitekto Elkargo Ofizialaren Bizkaia ordezkariak antolatua, *14º Sesión Formativa sobre Arquitectura y Sostenibilidad* zikloaren barne. Bilbon, 2013ko apirilak 3.
14. MAHAI-INGURUA: “Deshazkundera vs Leihakortasuna” hitzaldia eta mahai-ingurua, Euskal Hiria 2012 kongresuan. Eusko Jaurlaritzak antolatua. Euskalduna Jauregian, Bilbon, 2012ko azaroak 25.
15. HITZALDIA: “Uribe Kostako bilakaera urbanistikoa”. Participación en las jornadas de Ordenación del Territorio de Uribe Kosta. Organizado por EH Bildu. 2012
16. HITZALDIA: INMERSIONES 09. ARTISTAS VASCOS, Ibilbide pertsonalari buruzko hitzaldia. Gasteizen, 2009ko azaroak 21.

ARKITEKTO PROFESIOA

2005etik gaur egunera arte, arkitekto liberal lanetan, Euskal Herriko Arkitekto Elkargo Ofizialaren Bizkaia ordezkartzan elkartua, 3414 zenbakiarekin.

SARIAK:

1. Arquía Próxima, arquitectos jóvenes de España sarietan AUKERATUA. 2012
2. LEHEN SARIA Bilbao Jardín lehiaketa internazionalan. 2011
3. BIGARREN SARIA Enkartur altzari lehiaketa internazionalan. 2011
4. LEHEN SARIA Zaldibia udalaren ideia lehiaketan. 2009
5. LAN FINALISTA etorkizuneko komuna diseinatzeko lehiaketa internazionalan, ROCAk antolatua.
6. BIGARREN SARIA Zigoitiako udalaren ideia lehiaketan. 2005
7. AUKERATUA como artista joven vasca en INMERSIONES 09. 2009
8. LEHEN SARIA, COAVN sarien komisaritzako erakusketa antolatu eta diseinatzeko. 2007
9. HIRUGARREN SARIA Madrileko Matadero eraikinaren zaharberritzean, Izaskun Chinchilla bulegoaren partaide gisa.

AZPIMARRAGARRIAK DIREN LANAK:

1. Bilboko Zorrotzako auzoan parke publikoa. Bilbo, 2015.
2. EHUko Leioako Campusean, espazio publikoen proiektu estrategikoaren proposamena eta eraikuntza. 2012
3. NIZU bulegoaren zaharberritze eta diseinu lanak. Donostia, 2014.

ERAKUSKETAK:

1. Esther Ferrer erakusketan arkitekto aholkularitza lanak. Tabakalera Donostia, 2019.
2. Yto Barrada erakusketan arkitekto aholkularitza lanak. Tabakalera Donostia, 2017.
3. Bakearen Ituna, Pedro G.Romerok komisariatua, erakusketaren diseinuan partehartzea. DSS 2016, 2016.
4. “Fugas” instalakuntza artistikoa. ”Zenbat lur behar du gizon batek?, ¿cuánta tierra necesita un hombre? Oier Etxeberriak komisaritutako erakusketa kolektiboa. Cristina Enea Fundazioa, Donostian, 2014ko ekainetik urrira arte.
5. 100% LONDON DESIGN erakusketan partehartzea.
6. ROCA BARCELONA GALLERY. erakusketan partehartzea.
7. INMERSIONES 09 artista gazteen erakusketa kolektiboan partehartzea. Sala Amarika, Gasteiz. 2009ko azaroan.
8. TERRITORIOS MENTALES erakusketan partehartzea. Sala de estar, Barcelona, 2004.

HIRIGINTZA LANAK

1. Bakioko Hiria Antolatzeko Plan Orokorra lan-taldearen Zuzendaria. Hasierako onarpena.

2. Ibarrangeluko Hiria Antolatzeko Plan Orokorra. Aurrerapen dokumentoa egina.
3. Ajangizko Hiria Antolatzeko Plan Orokorra. Testu Bateratua egiteko prozesuan.
4. Nabarnizko Hiria Antolatzeko Plan Orokorra. Testu Bateratua egiteko prozesuan.
5. Mendatako Hiria Antolatzeko Plan Orokorra. Hasierako Onarpena egiteko prozesuan.
6. Errekaldeko autopistarik gabeko auzoa irudikatzen partehartze prozesua. Errekalde, Bilbon, 2012-2013 bitartean.